saúde, à segurança do paciente, bem como à modernização da infraestrutura e dos processos assistenciais e

administrativos, assegurando a continuidade e a excelência do atendimento à população.

RECURSOS PÚBLICOS

Durante o período de corte desse relatório, totalizou-se o recebimento de R$ 12.723.277,88 (doze milhões

setecentos e vinte e três mil duzentos e setenta e sete reais e oitenta e oito centavos), distribuídos nos seguintes

mecanismos:

87,54% Emendas Parlamentares

12,22% Leis de Incentivo

0,24% Subvenção Social

EMENDA PARLAMENTAR

Emenda Parlamentar é um instrumento de alteração ou acréscimo ao orçamento público, por meio dos quais

[...]

receber indicações de emendas parlamentares nas três esferas governamentais — federal, estadual e municipal. Já

o Instituto de Promoção ao Ensino e Cuidados Inclusivos está habilitado a receber emendas apenas nas esferas

estadual e municipal.

EMENDA PARLAMENTAR
Durante o período de corte desse relatório, foram transferidos o valor de R$ 11.137.957,00 (onze milhões, cento e trinta e sete

mil, novecentos e cinquenta e sete reais). Esses recursos foram destinados à modernização do Serviço de Nutrição Clínica, por

meio da compra de equipamentos, com o objetivo de aprimorar o controle nutricional dos pacientes. Além disso, foram aplicados

na manutenção dos serviços, garantindo o abastecimento dos estoques de produtos essenciais e o pagamento de fornecedores

[...]

pessoa idosa, atenção oncológica, atenção à saúde da pessoa com deficiência e de reciclagem.

No caso das unidades operacionais da Rede Paulo de Tarso, somente a Clínica de Transição Paulo de Tarso obteve o

recebimento de recursos por meio do Fundo Municipal do Idoso de Belo Horizonte, no valor de R$ 1.555.320,88

(um milhão, quinhentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e vinte reais e oitenta e oito centavos), para o

desenvolvimento da iniciativa descrita a seguir.

DONA ISAH – INCLUSÃO, SEGURANÇA, ACESSIBILIDADE E HOTELARIA

ÂMBITO: Fundo Municipal do Idoso de Belo Horizonte

VIGÊNCIA: 24/03/2025 – 23/04/2027

OBJETIVO: